

Số: 58/KH- UBND

Nhon Hung, ngày 24 tháng 04 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thông tin, tuyên truyền về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên hệ thống truyền thanh phường năm 2024

Căn cứ Kế hoạch số 1018/KH-UBND ngày 14/02/2023 của UBND thị xã Tịnh Biên về việc thực hiện thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của phụ nữ và bình đẳng giới trên địa bàn thị xã Tịnh Biên năm 2024;

Căn cứ Kế hoạch số 37/KH-UBND của UBND phường Nhơn Hưng ngày 13/3/2024 về Thực hiện công tác Vì sự tiến bộ của Phụ nữ và Bình đẳng giới năm 2024.

UBND phường Nhơn Hưng xây dựng Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên hệ thống truyền thanh phường năm 2024, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và của huyện liên quan đến Bình đẳng giới và Vì sự tiến bộ của Phụ nữ, đặc biệt Bình đẳng giới trong lĩnh vực chính trị.

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, thúc đẩy toàn xã hội thay đổi hành vi nhằm thực hiện Bình đẳng giới; giảm khoảng cách giới, từng bước nâng cao vị thế của phụ nữ trong một số lĩnh vực, ngành, vùng, địa phương có bất Bình đẳng giới hoặc có nguy cơ bất Bình đẳng giới cao; giảm dần số vụ bạo lực trên cơ sở giới trong cộng đồng. Đồng thời đảm bảo công tác truyền thanh theo 02 thứ tiếng Kinh và Khmer với ít nhất 04 tin bài/quí.

II. Nội dung tuyên truyền:

Tuyên truyền về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; Luật hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình...

- Công tác phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới;
- Kỹ năng phòng ngừa xâm hại trẻ em gái;
- Tuyên truyền về mua bán phụ nữ và trẻ em;
- Kỹ năng làm cha và mẹ; kỹ năng xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững

III. Thời gian thực hiện:

- Từ tháng 01/2024 đến tháng 12/2024.

IV. Tổ chức thực hiện:

- Tham mưu UBND phường tham mưu xây dựng kế hoạch phối hợp các ngành liên quan tổ chức các hoạt động hưởng ứng tuyên truyền ngày về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; Luật hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

- Treo băng rôn tuyên truyền nhân Ngày Quốc tế phụ nữ (8/3), ngày Quốc tế Hạnh phúc (20/03), Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ (25/11)...

- Phối hợp với Đài truyền thanh phường tăng cường số lượng viết tin, bài nêu gương điển hình các gia đình tiêu biểu và nâng cao chất lượng tuyên truyền về bình đẳng giới trong thời lượng phát âm trên hệ thống thông tin đại chúng. Nhằm nâng cao ý thức người dân về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ; Luật hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình tại địa phương.

Trên đây là Kế hoạch thông tin, tuyên truyền về công tác bình đẳng giới, vì sự tiến bộ của phụ nữ trên hệ thống Đài truyền thanh phường Nhơn Hưng năm 2024./.

Nơi nhận:

- Phòng LĐTBXH thị xã;
- Đài truyền thanh phường;
- Lưu:VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Thị Kim Sa